Considerando o relatório extraído do FIPLAN (doct. 1682628), bem como o arquivo anexado (doct. n. 1700176) e manifestação (doct. n. 1700177) da DEA –
Coordenação de Obras, solicitamos, outrossim, a modificação orçamentária, nos seguintes termos:

1. Anulação no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) no elemento de despesa 339039 do PAOE 4058;

2. Reforço no mesmo valor (R$ 12.500,00) no elemento de despesa 339039 da ação 1619 – Obras civis de edificação prediais;

3. Suplementação adicional na ordem de R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais) na mesma ação (1619) e elemento de despesa (339039).

Dessa forma, a ação 1619 – Obras civis de edificação prediais contará com o reforço total de R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais), garantindo disponibilidade
orçamentária para execução das aludidas demandas.

A contratação dos serviços demanda caráter de urgência, pois tal medida se justifica em razão dos prazos exíguos estabelecidos no cronograma de procedimentos
administrativos e orçamentários referentes ao encerramento do exercício financeiro de 2025.